(2) «Angelos vero, qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium in iudicium magni diei vinculis aeternis sub caligine reservavit, sicut Sodoma et Gomorrha, et finitimae civitates simili modo exfornicatae et abeuntes post carnem alteram factae sunt exemplum, ignis aeterni poenam sustinentes».

(3) «Si quis adoraverit bestiam et imaginem eius et acceperit characterem in fronte sua aut in manu sua et hic bibet de vino ira e Dei, quod mixtum est mero in calice irae ipsius et cruciabitur igne et sulphure in conspectu Angelorum sanctorum et ante conspectum Agni; et fumus tormentorum eorum ascendet in saecula saeculorum, nec habent requiem die ac nocte, qui adoraverunt bestiam et imaginem eius et si quis acceperit characterem nominis eius».

(4) «Et iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum. Et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis. Haec est mors secunda. Et qui non inventus est in libro vitae scriptus missus est in stagnum ignis».

(5) «Timidis autem et incredulis et execratis et homicidis et fornicatoribus et veneficis et idololatriis et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti

igne et sulphure, quod est mors secunda». Il LENNERZ, *De Novissimis*, pp. 48-50, risponde esaurientemente alle difficoltà dirette contro la S. Scrittura.

402

4. *La Tradizione*. - Tutti i testi biblici riportati attirarono l'attenzione dei primi fedeli, che con fede sincera e paragoni popolari parlarono del fuoco eterno destinato agli empi e ai peccatori.

S. Ignazio Martire, *Eph.*, 16, 1; RJ. 41: «Colui che si macchia d'eresia andrà nel fuoco inestinguibile; la stessa sorte è riservata a colui che l'ascolta» (1).

Martirio di Policarpo, 2, 3; RJ. 78: «I Martiri seguendo la grazia di Cristo, disprezzavano i tormenti terreni, liberandosi in un breve spazio di tempo dalle pene dell'inferno» (2).

Lettera a Diognete 10, 7; RJ. 100: «Allora condannerai la falsità e l'errore del mondo ... quando avrai timore della vera morte, riservata a quelli che sono condannati al fuoco eterno, il quale martorierà senza fine coloro che gli sono consegnati» (3).

S. Giustino Martire, *Apol.*, 1, 21; PG. 6, 361: «Abbiamo appreso che soltanto coloro che si accostano a Dio con la santità della vita e la virtù ottengono l'immortalità. Ma quelli che vivono male e non si convertono noi crediamo che vengono puniti con il fuoco eterno» (4).

Minucio Felice, *Octavius*, 35; PL. 3, 348: «I tormenti non hanno né misura né termine. Là il fuoco sapiente brucia le membra e le rifà di nuovo, le consuma e le alimenta. Come il fuoco dei fulmini tocca i corpi e non li consuma, come il fuoco dell'Etna e del Vesuvio e degli altri vulcani che ardono sulla terra, divampano e non si distruggono. Così quel fuoco di pena, non si alimenta a svantaggio di quelli che bruciano, ma si nutre con la inesauribile dilacerazione dei corpi» (5).

S. Ireneo, *Adv. Haeres.*, 4, 28, 2; PG. 7, 1061: «La pena di coloro che non credono alla parola di Dio e non fanno conto della sua venuta e si rivoltano indietro, è stata accresciuta: non è solo temporale, ma è divenuta eterna» (6).

(1) «Talis (haereticus) inquinatus factus in ignem inextinguibilem ibit, similiter et qui audit ipsum».

(2) «Ad Christi gratiam attendentes mundana tormenta spernebant (Martyres) unius horae spatio se ad aeterna poena redimentes».

(3) «Tunc imposturam mundi et errorem damnabis ... cum veram mortem formidaveris quae servatur iis, qui damnantur ad ignem aeternum, qui sihi traditos usque ad finem supplicio afficiet».

(4) «Nos immortalitatem eos consequi solos didicimus, qui se vitae sanctitate et virtute Deo appropinquant; qui autem .. improbe vivunt nec se convertunt eos igne aeterno credimus puniri», cf. RJ., 115-124.

(5) «Nec tormentis aut modus ullus aut terminus. Illic sapiens ignis membra urit et reficit, carpit et nutrito Sicut ignes fulminum corpora tangunt nec absumunt, sicut ignes Aetnaei montis et Vesuvii montis et ardentium ubique terrarum Hagrant nec erogantur. Ita poenale illud incendium non damnis ardentium pascitur, sed inextesa corporum laceratione nutritur».

(6) «Poena eorum, qui non credunt Verbo Dei, et contemnunt eius adventum et convertuntur retrorsum ad ampliata est, non solum temporalis sed aeterna facta».

403

Tertulliano, Apologeticum, 48; PL. 1, 527: «Gli iniqui e quelli che non appartengono totalmente a Dio, nella pena del fuoco eterno, hanno dalla natura di lui una divina somministrazione di incorruttibilità. Anche i filosofi compresero la diversità del fuoco misterioso e comune. Così molto diverso è quello che serve all'uso umano da quello che appare per volontà di Dio, o traendo i fulmini dal cielo o emettendolo dalla terra, dalla cima dei monti; non consuma ciò che brucia, ma mentre sottrae rinnova. I vulcani rimangono sempre ardenti, e chi è toccato dal cielo, è salvo, così che non incenerisce per nessun fuoco; e questo è una prova del fuoco eterno, e un esempio dell'eterno giudizio che alimenta la pena. I monti bruciano e non si consumano; che sarà per i cattivi e per i nemici di Dio?» (1).

S. Cipriano, Ad Demetr., 24; PL. 4, 561: «La geenna sempre ardente e la pena vorace, con le fiamme vive, brucerà quelli che le sono consegnati e i tormenti non potranno mai aver sosta o termine ... Credono tardi (esperimentandola) alla pena eterna quelli che non vollero credere nella vita eterna» (2).

Durante il III secolo, come si è già rilevato, Origene, in un primo momento così fedele assertore della tradizione della Chiesa, affermò che nell'inferno c'è il fuoco